— 1 —

中共山东体育学院委员会文件
鲁体院党字〔2023〕24 号

★

中共山东体育学院委员会

关于印发2023年“树师德 正师风”专项整治

活动方案的通知

各党总支（分党委），各部、处、室、院、校：

《中共山东体育学院委员会 2023 年“树师德 正师风”专项

整治活动方案》已经学校党委会研究通过，现予以印发，请认真

贯彻落实。

中共山东体育学院委员会

2023 年 5 月 4 日

— 2 —

中共山东体育学院委员会

2023年“树师德 正师风”专项整治活动方案

为深入贯彻党的二十大精神，全面落实教育部等 7 部门《关

于加强和改进新时代师德师风建设的意见》（教师〔2019〕1 号）

精神，巩固 2022 年“树师德 正师风”专项整治活动成效，落实

全环境育人任务，全面提升教师队伍思想政治和师德师风建设水

平，根据省教育厅的相关部署要求，决定在全校范围内继续开展

“树师德 正师风”专项整治活动，特制定本活动方案。

一、目标任务

以专项整治活动为抓手，引导广大教师坚定为党育人、为国

育才的初心使命，坚持以德立身、以德立学、以德施教，模范遵

守新时代教师职业行为十项准则，争做“四有”好老师。专项整

治活动坚持高位引领与底线要求结合、严管与厚爱并重，根据教

师群体特点，重点纠治教师违反新时代教师职业行为十项准则的

各类师德失范问题。通过再次开展专项活动，努力打造一支政治

素质过硬、业务能力精湛、育人水平高超的高素质教师队伍，大

力营造尊师重教良好氛围。

二、工作机制

专项整治活动在学校党委统一领导下进行，学校师德师风建

设委员会和教师工作委员会总体负责，教师工作部具体组织实

施。各级党组织和二级单位认真贯彻《山东体育学院师德师风建

— 3 —

设责任制实施办法》（鲁体院院字〔2021〕38 号）要求，在专项

整治活动中明确工作职责，完善工作机制，确保任务落实。各单

位党政主要负责人是第一责任人，要指定专人具体负责，落实责

任分工，杜绝出现推诿扯皮现象。要充分发挥基层党组织政治功

能和广大党员教师先锋模范作用，学校各部门紧密配合，形成推

进学校师德师风建设的合力。

三、工作安排

（一）动员部署（2023 年 4 月）

通过多种形式的广泛动员，积极营造全员参与、共同推进、

有利于工作开展的舆论态势和氛围。重点围绕《新时代高校教师

职业行为十项准则》《关于高校教师师德失范行为处理的指导意

见》《中共山东体育学院委员会关于加强和改进新时代师德师风

建设的实施意见》《山东体育学院师德失范行为处理办法》等有

关规定，开展宣讲解读和贯彻落实，加强警示提醒，针对主要问

题、突出问题划定基本底线，规范职业行为。（责任部门：全校

各部门）

（二）专项治理（2023 年 4 月-2024 年 3 月）

1.多措并举，掀起师德师风教育热潮。一是列入政治学习内

容。将《新时代高校教师职业行为十项准则》《关于高校教师师

德失范行为处理的指导意见》等有关规定列入政治学习内容，将

师德师风教育融入日常、抓在经常（责任部门：党委宣传部、各

党总支）。二是成立师德师风宣讲团。成立校级师德师风宣讲团，

— 4 —

围绕习近平新时代中国特色社会主义思想、中国共产党百年奋斗

的光辉历程和历史贡献、师德规范和法律法规解读、师德典型先

进事迹以及中华优秀传统文化师德内涵等主要内容开展宣讲活

动（责任部门：教师工作部、马克思主义学院、校级师德师风宣

讲团）。三是建立师德师风教育专题网站。汇集习近平总书记关

于师德师风的重要论述，师德师风建设规章制度，师德优秀典型

先进事迹，师德警示教育等内容（责任部门：教师工作部、网络

信息中心）。四是开展主题座谈会等系列活动。以部门为单位组

织开展“树师德 正师风”专题座谈会。各二级学院可根据实际

情况，以教研室为单位组织开展。同时各部门结合实际，通过观

看师德师风教育影片、现场教学、专家讲座等不同形式开展师德

师风教育。

2.树立师德师风先进典型。一是深入发掘教师队伍中的优秀

代表，遴选推荐“齐鲁最美教师”和“山东省教书育人楷模”，

加强宣传报道、弘扬育人精神、讴歌师德典范（责任部门：党委

宣传部）。二是开展“我眼中的老师”视频展演活动。从学生视

角出发，以学生为创作主体，收集教师育人日常点滴，加工制作

成视频，择优在教师节期间播放，用身边人讲述身边事、用身边

事教育身边人，切实发挥优秀教师的榜样示范作用。（责任部门：

教师工作部、各二级学院）

3.加强警示教育。一是对照《新时代高校教师职业行为十项

准则》要求，分析解读教师在课堂教学、师生关系、学术研究、

— 5 —

社会活动等方面发生的师德失范典型案例和处理结果，剖析问题

产生的根源以及对学生、教师、学校造成的不良影响，引导教师

以案为鉴、以案明纪。鼓励教师对照查摆自省，坚守师德底线，

进一步强化法治教育、纪律规范教育，确保每位教师知准则、守

底线。二是签订“树师德 正师风”承诺书，努力做到师德失范

“零感染”。（责任部门：教师工作部、各部门）

4.加大专项检查力度。各党总支和各二级学院结合《中共山

东体育学院委员会关于在全校大兴调查研究的工作方案》，加强

与教师的沟通交流，及时掌握和研判教师思想动态，定期开展师

德师风工作自查，对发现师德师风工作存在的短板和问题以及对

群众有反映、有苗头的师德失范行为，进行及时提醒、约谈，建

立台账，一人一策，做到早防范、早纠正。学校有关单位采取实

地查看、随机抽查等方式全面了解各党组织教师思想政治和师德

师风状况，及时发现解决问题。（责任部门：各党总支、各二级

学院）

5.严格依法依规处理。对师德失范行为坚持“零容忍”，学

校认真调查、核实师德失范违规问题线索，经查实存在师德失范

行为的，严格按照《事业单位人事管理条例》（国务院令第 652

号）《事业单位工作人员处分暂行规定》（人力资源和社会保障部

监察部第 18 号令）《关于高校教师师德失范行为处理的指导意

见》等规定，给予严肃处理。（责任部门：教师工作部、纪委、

监察专员办公室）

— 6 —

6.广泛接受群众监督。学校设立举报、投诉电话、邮箱。安

排专人负责及时接听举报投诉电话、受理或转办邮箱接收线索，

迅速处理回应师生员工反映的问题。（责任部门：教师工作部）

7.做好信息报送工作。教师工作部负责山东省教师管理服务

平台的信息报送工作。信息报送工作按照《山东省教育厅关于规

范涉师德师风事件（线索）核查与报告工作的通知》（鲁教师函

〔2023〕6 号）要求落实。（责任部门：教师工作部）

（三）全面总结（2024 年 3 月）

以党总支为单位，认真梳理本总支师德师风建设典型案例和

有效做法，分析存在的问题和薄弱环节，形成《XX 党总支“树

师德 正师风”专项整治活动工作总结》，于 2024 年 3 月底前交

教师工作部。同时不断巩固和扩大专项活动成果，积极推进师德

师风长效机制建设。（责任部门：各党总支）

四、工作要求

（一）思想高度重视。各部门要深刻认识师德师风建设的重

要性，把强化师德师风建设作为加强教师队伍建设的首要任务，

通过专项整治活动，全面提升学校教师队伍思想政治素质和师德

师风建设水平。根据教育厅有关部署，师德师风建设水平及专项

活动开展情况将作为高校年度分类考核评价的参考依据。

（二）积极做好舆论引导。要加大优秀教师、师德模范典型

宣传力度，强化师德师风舆论引导。要积极做好负面舆情应对，

高度重视师德师风舆情敏感性、突发性和破坏性，对可能引发舆

— 7 —

情的关键点要尽早发现、争取主动，全面研判、及时处置。对各

类媒体反映的师德失范问题线索要认真核查处理，并及时作出回

应。对查实的师德失范行为，要严肃追责；对歪曲真相、混淆视

听的，要予以澄清，为教师正名，防止不实信息和负面舆情损害

教师队伍形象。

（三）改进工作方式。各单位做好专项活动与年度其他重点

工作的统筹结合，加强工作方式创新，多渠道、多形式组织开展

有关活动，提高专项活动的针对性和实效性。注意做好活动期间

开展的亮点工作、成功经验的总结提炼，及时报送学校教师工作

部。

五、其他说明

（一）“树师德 正师风”专项整治活动举报电话：

0531-89655180；举报邮箱：hr@sdpei.edu.cn。

（二）各二级学院、附属中学参照本方案自行制定活动方案，

5月 20日前报教师工作部备案。

（三）本活动方案由教师工作部负责解释。

— 8 —

山东体育学院党委办公室 2023 年 5 月 4 日印发

校对：宋 昶 印发：学校领导，各部门（单位），存档